
EJUD - ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ

Seleção Pública para Estagiários de Nível Superior no
Programa de Estágio Não Obrigatório do 

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Informações Gerais 

•	 Este caderno é composto de OITO PÁGINAS, contendo CINQUENTA questões.

•	 NÃO ABRA O CADERNO ANTES DE RECEBER AUTORIZAÇÃO DO FISCAL DE SALA.

Caderno de Questões

•	 Ao receber autorização para abrir este caderno, verifique se a impressão, a paginação e a numeração das ques- 
tões estão corretas. Caso observe qualquer erro, comunique imediatamente ao fiscal.

•	 O tempo disponível para fazer a prova e preencher o cartão de respostas é de TRÊS HORAS. Nada mais poderá ser 
registrado após o término desse prazo.

•	 Ao terminar a prova e a marcação do cartão de respostas, entregue ao fiscal este caderno e o cartão de respostas.

•	 Nas salas de provas, os(as) candidatos(as) não poderão usar relógio digital, boné ou óculos escuros, nem portar 
arma de fogo, fumar e utilizar corretores ortográficos.

•	 Será eliminado da Seleção Pública o candidato que, durante a prova, utilizar qualquer meio de obtenção de in-
formações, eletrônico ou não.

•	 Será também eliminado o candidato que se ausentar da sala levando consigo qualquer material de prova sem 
autorização da Coordenação da Seleção Pública.

•	 O candidato que desejar levar este caderno somente poderá se ausentar da sala de provas meia hora antes do 
horário previsto para seu término.

Instruções

•	 Verifique se as seguintes informações estão corretas no cartão de respostas: nome, área a que concorre, número 
da identidade e número de inscrição. Se houver erro, comunique ao fiscal.

•	 Nada deve ser escrito ou registrado no cartão de respostas, além de sua assinatura e da marcação das respostas. 
Para isso, use apenas caneta de corpo transparente, azul ou preta.

•	 Após ler as questões e escolher a alternativa que melhor responde a cada uma delas, cubra totalmente o espaço 
que corresponde à letra a ser assinalada no cartão de respostas.

•	 As respostas em que houver falta de nitidez ou marcação de mais de uma letra não serão registradas, não pontu- 
ando para o candidato.

•	 O cartão de respostas não pode ser dobrado, amassado, rasurado ou manchado.

•	 Não haverá substituição do cartão de respostas.

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal de Justiça do Piauí
Coordenadoria de Cerimonial
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LÍNGUA PORTUGUESA E 
REDAÇÃO OFICIAL

1.	 Marque a única alternativa que apresenta o panorama 
da comunicação oficial segundo o Manual de Redação da 
Presidência da República:

A)	 Quem comunica é o serviço público ou instituição 
privada; o que se comunica são assuntos relativos às 
atribuições do órgão que comunica e/ou assuntos 
que atingem instituições privadas; e o destinatário é 
sempre o público e, por vezes, entidades, como o Poder 
Executivo ou outros Poderes.

B)	 Quem comunica é sempre o serviço privado; o que 
se comunica é sempre algum assunto relativo às 
atribuições do órgão que comunica; e o destinatário 
dessa comunicação são entidades públicas, do Poder 
Executivo ou dos outros Poderes.

C)	 Quem comunica é sempre o serviço público; o que 
se comunica é sempre algum assunto relativo às 
atribuições do órgão que comunica; e o destinatário 
dessa comunicação é o público, uma instituição privada 
ou outro órgão ou entidade pública, do Poder Executivo 
ou dos outros Poderes.

D)	 Quem comunica é sempre o serviço público; o que se 
comunica é sempre algum assunto relativo às atribuições 
dos órgãos privados relacionados com os Poderes; e 
o destinatário dessa comunicação é o público, uma 
instituição privada ou outro órgão ou entidade pública, 
do Poder Executivo ou dos outros Poderes.

E)	 Quem comunica é sempre o serviço público; o que 
se comunica é sempre algum assunto relativo às 
atribuições do órgão que comunica; e o destinatário 
dessa comunicação é uma instituição privada e/ou outro 
órgão público, sendo, por vezes, do Poder Executivo ou 
dos outros Poderes.

2.	 Com base nos atributos que caracterizam as redações 
oficiais, marque a alternativa que contém alguns dos seus 
aspectos fundamentais:

A)	 Impessoalidade, uso do padrão culto de linguagem, 
informalidade

B)	 Neologismo, impessoalidade e coesão
C)	 Estrutura dos expedientes, formas de tratamento, 

informalidade
D)	 Clareza, concisão, formalidade e uniformidade
E)	 Coesão, especificidade, elaboração, neologismo

3.	 Suponha que Mariana é servidora do Tribunal de Justiça do 
Estado X e precisa enviar uma comunicação oficial para um 
setor que está hierarquicamente em nível superior ao seu. A 
partir da situação narrada e com base no Manual de Redação 
Oficial da Presidência da República, é correto afirmar que o 
fecho a ser utilizado é:

A)	 Cordialmente
B)	 Atenciosamente
C)	 Amistosamente
D)	 Respeitosamente
E)	 Att.

4.	 De acordo com o Manual de Redação da Presidência da 
República (ed. atualizada), analise as afirmativas abaixo:

I - Em uma correspondência oficial, o signatário é a pessoa 
que assina o texto.

II - Para autoridades de mesma hierarquia ou de hierarquia 
inferior, a comunicação oficial deve apresentar, como fecho, 
a expressão “Respeitosamente,” antes da identificação do 
signatário.

III - Na identificação do signatário de referida comunicação, 
deve constar, abaixo do local da assinatura, o nome e o cargo 
da autoridade que expede a mensagem.

Marque a alternativa correta:
A)	 Somente a afirmativa II está incorreta
B)	 As afirmativas II e III estão incorretas
C)	 Somente as afirmativas II e III estão corretas
D)	 Todas as afirmativas estão corretas
E)	 Todas as afirmativas estão incorretas

5.	 Em relação ao signatário na redação oficial, identifique a 
única alternativa incorreta:

A)	 Na identificação do signatário, depois do nome do cargo, 
não é possível utilizar os termos interino e substituto

B)	 Na identificação do signatário, o cargo ocupado por 
pessoa do sexo feminino deve ser flexionado no gênero 
feminino

C)	 Em palavras com hífen, após se optar pelo uso da 
maiúscula ou da minúscula, deve-se manter a escolha 
para a grafia de todos os elementos hifenizados: pode-se 
escrever “Vice-Presidente” ou “vice-presidente”, mas não 
“Vice-presidente”

D)	 O vocativo é uma invocação ao destinatário. Nas 
comunicações oficiais, o vocativo será sempre seguido 
de vírgula

E)	 Na hipótese de comunicação com particular, pode-
se utilizar o vocativo Senhor ou Senhora e a forma 
utilizada pela instituição para referir-se ao interlocutor: 
beneficiário, usuário, contribuinte, eleitor etc.

6.	 Leia o texto e marque a alternativa correta. (adaptada)

A Francisco Ramos Paz 
[RJ, 19 nov. 1869]

 Meu caro Paz.

Estimo muito e muito as tuas melhoras, e sinto deveras 
não ter podido ir ver-te antes da tua partida para a Tijuca. 
Agradeço-te as felicitações pelo meu casamento. Aqui 
estamos na Rua dos Andradas, onde serás recebido como 
um amigo verdadeiro e desejado.

Infelizmente ainda não te posso mandar nada da 
continuação do drama. Na tua carta de 8 deste-me parte 
da tua moléstia e pediste-me que preparasse a cousa para 
a segunda-feira próxima. Não reparaste certamente na 
impossibilidade disto. Eu contava com aquele adiantamento 
e a tua carta anulou todas as minhas esperanças.

Não imaginas o que me foi preciso fazer desde 
segunda-feira à noite até sexta-feira de manhã. De ordinário 
é sempre de rosas o período que antecede o noivado; para 
mim foi de espinhos. Felizmente o meu esforço esteve na 
altura de minha responsabilidade e eu pude obter por 
outros meios os recursos necessários na ocasião.

Teu amigo e colega

Machado de Assis. ASSIS, Machado de

(Correspondência de Machado de Assis 1860-1869)
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Diante da leitura do texto, verifica-se que, da relação 
interlocutória, a carta está redigida:

A)	 Com expressões técnicas, exclusivas da área jurídica
B)	 Em registro informal, tendo em vista a relação de 

amizade existente entre o remetente e o destinatário
C)	 Em registro técnico, pois há uma relação profissional 

entre o remetente e o destinatário
D)	 Majoritariamente em linguagem formal, mesmo 

havendo uma relação íntima entre os interlocutores
E)	 Com jargões para aproximar o remetente do destinatário

7.	  O Novo Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa introduziu 
algumas alterações na escrita de variados vocábulos. Analise 
as alternativas abaixo e indique a alternativa que apresenta 
as palavras grafadas em conformidade com as alterações do 
Acordo:

A)	 Microondas - crêem
B)	 Ideia - voo
C)	 Anti-social - vôo
D)	 Apóia- sequência
E)	 Óbvio-idéia

8.	 Assinale a alternativa incorreta no que diz respeito à 
concordância verbal e/ou concordância nominal:

A)	 Quando cheguei, já havia seis pessoas na fila.
B)	 Usei caderno e caneta emprestados na reunião.
C)	 A maior parte dos trabalhadores vai aceitar o acordo 

salarial.
D)	 A maior parte dos trabalhadores vão aceitar o acordo 

salarial.
E)	 Fazem dez anos que não vou a Recife.

9.	 Os tempos verbais indicam as formas como ocorrem as 
ações, estados ou fenômenos expressados pelos verbos. 
Observe a frase a seguir: “O que se sabe é que essas situações 
de estresse ‘agravam’ as suas dores nas mãos e nos punhos”. 
A partir da leitura, indique a alternativa correta para a 
conjugação do verbo destacado no futuro do pretérito do 
indicativo:

A)	 … essas situações de estresse “agravariam” as suas dores 
nas mãos e nos punhos

B)	 ... essas situações de estresse “agravaram” as suas dores 
nas mãos e nos punhos

C)	 ... essas situações de estresse “agravarão” as suas dores 
nas mãos e nos punhos

D)	 ... essas situações de estresse “agravavam” as suas dores 
nas mãos e nos punhos

E)	 ... essas situações de estresse “agrava”; as suas dores nas 
mãos e nos punhos

10.	  Dentre as alternativas abaixo, marque a alternativa que 
apresenta um erro de concordância:

A)	 Mais de um funcionário soube do ocorrido
B)	 Ele foi um dos que iniciaram esse projeto das flores
C)	 Naquela loja, precisam-se de ajudantes
D)	 Eu e você sabemos o endereço correto
E)	 O gerente e os auxiliares fizeram um excelente trabalho

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11.	 A Contabilidade é a ciência que estuda, interpreta e registra 
os fenômenos que afetam o patrimônio de uma entidade. 
Sobre a sua função econômica, marque a alternativa correta:

A)	 Objetiva apurar o lucro ou prejuízo de uma entidade em 
determinado exercício

B)	 Pretende controlar o patrimônio
C)	 Projeta a concretização dos registros dos fatos contábeis
D)	 Tem como principal objetivo evitar fraudes
E)	 Não se atrela à apuração de resultados

12.	 O conceito de _________ corresponde ao conjunto 
de bens, direitos e obrigações de uma pessoa física 
ou entidade jurídica, que pode ser demonstrado no 
_____________ de uma entidade: composto pelo ativo, 
passivo e ________________. Assinale a opção que substitui 
corretamente as lacunas anteriores, respectivamente:

A)	 Patrimônio, planejamento estratégico e patrimônio 
líquido

B)	 Patrimônio líquido, livro diário e flutuante
C)	 Patrimônio, banco e dívidas
D)	 Patrimônio, balanço patrimonial e patrimônio líquido
E)	 Patrimônio líquido, balanço patrimonial e dívidas

13.	 A DRE - Demonstração do Resultado do Exercício - é um 
documento contábil de demonstração cujo objetivo é:

A)	 Demonstrar a saúde financeira de uma entidade
B)	 Detalhar a formação do resultado líquido de um exercício 

pela confrontação das receitas, custos e despesas de 
uma empresa, apuradas segundo o princípio contábil do 
regime de competência

C)	 Apresentar as movimentações ocorridas nas contas 
lucros ou prejuízos acumulados

D)	 Identificar as alterações ocorridas no patrimônio líquido 
da empresa em determinado período de exercício

E)	 Detalhar a capacidade que uma empresa possui para 
a geração de caixa equivalente ao longo de um dado 
período

14.	 A Empresa X realizou o pagamento de uma duplicata 
antes de seu vencimento, com desconto obtido. Assinale a 
alternativa que melhor defina esse fato contábil:

A)	 Permutativo
B)	 Misto diminutivo
C)	 Misto aumentativo
D)	 Qualitativo
E)	 Modificativo aumentativo

15.	 Os lançamentos representam os fatos contábeis efetuados 
nas contas patrimoniais e de resultado, em ordem 
cronológica. Informe se é verdadeiro (V) ou falso (F) para 
o que se afirma e assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta.

(	 ) Os lançamentos contábeis de primeira fórmula 
envolvem uma conta devedora e uma conta credora.

(	 ) A movimentação que envolve mais de uma conta 
devedora e mais de uma conta credora é classificada como 
lançamento contábil de segunda fórmula.

(	 ) O fato contábil que envolve mais de uma conta 
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devedora e mais de uma conta credora refere-se a 
lançamento de quarta fórmula.

(	 ) Havendo vários débitos para um crédito, chamamos 
de lançamento contábil de terceira fórmula.

A)	 F – V – V – F
B)	 F – F – V – V
C)	 V – F – V – V
D)	 V – V – F – V
E)	 F – V – V – V

16.	 Sobre a escrituração contábil, assinale a alternativa 
incorreta:

A)	 Consiste no registro de todos os fatos e movimentos 
financeiros de uma empresa

B)	 Por meio desse procedimento, é possível realizar 
a elaboração de demonstrativos financeiros e 
levantamento de informações para auditorias

C)	 É um processo de controle patrimonial não obrigatório, 
em que se realiza o registro dos movimentos contábeis 
de um negócio

D)	 Tem como objetivo o fornecimento de informações 
sobre o controle de patrimônio empresarial

E)	 Deve ser realizada em ordem cronológica

17.	 Determinada empresa denominada “Xô Covid” foi contratada 
para prestar serviços de sanitização de ambientes. Pelo 
serviço, cobrou do seu cliente R$ 3.000,00 à vista, por meio 
de transferência bancária via pix. Para prestar os serviços, a 
empresa consumiu materiais que estavam em seu estoque e 
lhe custaram R$ 1.000,00.

De acordo com o método das partidas dobradas, assinale a 
alternativa que melhor representa os lançamentos contábeis 
realizados pela empresa:

A)	 Debita banco no valor de R$ 3.000,00; debita custo 
de serviços no valor de R$ 1.000,00; credita receita de 
serviços no valor de R$ 3.000,00 e credita estoque no 
valor de R$ 1.000,00

B)	 Debita banco no valor de R$ 3.000,00 e credita lucro no 
valor de R$ 2.000,00

C)	 Credita banco no valor de R$ 3.000,00 e debita estoque 
no valor de 1.000,00

D)	 Credita banco no valor de R$ 3.000,00; credita custo 
de serviços no valor de R$ 1.000,00; debita receita de 
serviços no valor de R$ 3.000,00 e debita estoque no 
valor de R$ 1.000,00

E)	 Debita receitas de serviços no valor de R$ 3.000,00; 
debita estoque no valor de R$ 1.000,00; credita banco no 
valor de R$ 3.000,00

18.	 “Pressupõe que a entidade seguirá em operação por tempo 
indeterminado, sendo isso considerado ao classificar e 
avaliar as mutações patrimoniais, quantitativas e qualitativas, 
evitando assim a insegurança jurídica para empresários, 
funcionários e fornecedores.”

Assinale a alternativa que indique o princípio da 
contabilidade acima definido:

A)	 Veracidade
B)	 Oportunidade
C)	 Registro pelo Valor Original
D)	 Continuidade
E)	 Prudência

19.	 Quando se considera a adoção do menor valor para os 
componentes do ativo e do maior para os componentes do 
passivo, sempre que apresentarem alternativas igualmente 
válidas, concilia-se com o princípio da:

A)	 Oportunidade
B)	 Continuidade
C)	 Prudência
D)	 Objetividade
E)	 Competência

20.	 A forma e conteúdo do orçamento público seguem diversos 
comandos legais. Assinale a alternativa que indique 
estritamente a base legal relacionada:

A)	 Constituição Federal de 1988, Lei nº 4.320/1964, Lei 
Complementar nº 101/2000

B)	 Lei nº 4.320/1964, Lei nº 6.015/1973, Decreto-Lei nº 
201/1967

C)	 Constituição Federal de 1988, Decreto-Lei nº 201/1967, 
Lei nº 4.320/1964

D)	 Lei Complementar nº 101/2000, Lei nº 7.713/1988, 
Decreto-Lei nº 911/1969

E)	 Lei nº 7.713/1988, Lei nº 4.320/1964, Decreto-Lei nº 
201/1967

21.	 A SEÇÃO II da Constituição Federal de 1988 dispõe sobre 
os orçamentos. Os dispositivos constantes em seu art. 
167 e incisos estabelecem as vedações constitucionais ao 
orçamento público. São elas, exceto:

A)	 Concessão ou utilização de créditos limitados à 
disponibilidade orçamentária

B)	 A realização de despesas ou a assunção de obrigações 
diretas que excedam os créditos orçamentários ou 
adicionais

C)	 A instituição de fundos de qualquer natureza, sem prévia 
autorização legislativa

D)	 O início de programas ou projetos não incluídos na lei 
orçamentária anual

E)	 A abertura de crédito suplementar ou especial sem 
prévia autorização legislativa e sem indicação dos 
recursos correspondentes

22.	 Sobre os Princípios Orçamentários, leia as afirmativas abaixo 
e em seguida assinale a alternativa correta:

I. São premissas a serem observadas na elaboração e na 
execução da lei orçamentária. O orçamento deve ser uno, ou 
seja, deve existir apenas um orçamento para dado exercício 
financeiro e para determinado ente, contendo todas as 
receitas e despesas.

II. Aplicam-se a todos os Poderes de todos os entes 
federativos.

III - São estabelecidos e disciplinados por normas 
constitucionais, infraconstitucionais e pela doutrina.

A)	 A afirmativa I e III são verdadeiras, e a II é falsa
B)	 Todas as afirmativas são falsas
C)	 Todas as afirmativas são verdadeiras
D)	 A afirmativa I é falsa, a II e a III são verdadeiras
E)	 A afirmativa I é verdadeira, a II e a III são verdadeiras
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23.	 De maneira abrangente, o ciclo orçamentário é composto 
das seguintes fases: elaboração da proposta, apreciação 
legislativa, execução, controle e avaliação. Sobre essas fases, 
assinale a alternativa incorreta:

A)	 Na primeira fase do ciclo, ocorre a elaboração da proposta 
orçamentária, em que são estimadas as receitas e fixadas 
as despesas

B)	 A etapa final do ciclo orçamentário é o controle, que tem 
como objetivo avaliar a legalidade dos atos relacionados 
à arrecadação e às despesas, bem como verificar se os 
agentes responsáveis pela gestão dos recursos públicos 
agiram com fidelidade funcional

C)	 A apreciação da proposta orçamentária é realizada pelo 
Poder Legislativo e, após aprovação, encaminhada para 
autorização do chefe do Poder Judiciário

D)	 Conforme o art. 165 da Constituição Federal, as leis 
orçamentárias são de iniciativa do Poder Executivo, ou 
seja, da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal

E)	 A fase da execução orçamentária deve seguir de acordo 
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e com o 
Plano Plurianual (PPA)

24.	 Com base no art. 40 da Lei nº 4.320/1964, os créditos 
adicionais referem-se a autorizações de despesas que não 
foram previstas ou foram insuficientemente dotadas na Lei 
de Orçamento. Com relação à classificação desses créditos, 
assinale a alternativa correta:

A)	 Os créditos suplementares são os destinados a despesas 
urgentes e imprevistas

B)	 Os créditos especiais são destinados a despesas que não 
possuem dotação orçamentária específica

C)	 Os créditos suplementares e especiais serão autorizados 
e abertos por decreto legislativo

D)	 A abertura dos créditos suplementares e especiais nem 
sempre depende da existência de recursos disponíveis 
para ocorrer a despesa, desde que haja exposição 
justificativa

E)	 São créditos extraordinários, aqueles utilizados para 
reforço de dotação orçamentária específica

25.	 A receita pública pode ser classificada de diferentes maneiras, 
dependendo do critério adotado. Assinale a alternativa que 
melhor indique a definição de receita corrente:

A)	 Receita originária de recursos financeiros oriundos de 
constituição de dívidas

B)	 Receitas tributárias, de contribuições, e outras e, ainda, 
as provenientes de recursos financeiros recebidos de 
outras pessoas de direito público ou privado, quando 
destinadas a atender despesas específicas

C)	 Receita obtida de empréstimos ou financiamentos junto 
a bancos, organismos internacionais ou outras fontes

D)	 Surge quando a arrecadação de impostos e taxas supera 
o montante necessário para cobrir as despesas correntes 
previstas no orçamento

E)	 Resulta do ajuste dos totais das receitas e despesas 
ocorridas no ano corrente

26.	 Despesa orçamentária é toda transação que depende 
de autorização legislativa, na forma de consignação de 
dotação orçamentária, para ser efetivada. Em geral, a 
despesa orçamentária efetiva é despesa corrente e a não 
efetiva normalmente se enquadra como despesa de capital. 
Sobre as classificações da despesa orçamentária, assinale a 

alternativa incorreta:

A)	 No âmbito do Governo Estadual, o código da classificação 
institucional compõe-se de quatro dígitos, sendo os dois 
primeiros reservados à identificação do órgão e os dois 
últimos à unidade orçamentária

B)	 A classificação funcional é representada por cinco 
dígitos. Os dois primeiros referem-se à função, enquanto 
os três últimos dígitos representam a subfunção

C)	 O subtítulo permite maior controle governamental 
e social sobre a implantação das políticas públicas 
adotadas, além de evidenciar a focalização, os custos e 
os impactos da ação governamental

D)	 A classificação da despesa orçamentária, segundo a sua 
natureza, compõe-se da Categoria Econômica, do Grupo 
de Natureza da Despesa e do Elemento de Despesa

E)	 A classificação institucional reflete a estrutura de 
alocação dos créditos orçamentários e está estruturada 
em dois níveis hierárquicos: órgão orçamentário e 
unidade orçamentária

27.	 O orçamento de determinado ente público contempla a 
aquisição de um veículo institucional com o objetivo de 
auxiliar na prestação de serviços públicos à população. 
Assinale a alternativa que melhor indique o elemento de 
despesa em que essa aquisição pode ser identificada:

A)	 33 – Passagens e Despesas com Locomoção
B)	 30 – Material de Consumo
C)	 98 – Despesas do Orçamento de Investimento
D)	 52 – Equipamentos e Material Permanente
E)	 62 – Aquisição de Produtos para Revenda

28.	 De acordo com o art. 105 da Lei nº 4.320/1964, é incorreto 
afirmar que:

A)	 O Balanço Financeiro demonstrará o ativo financeiro, o 
passivo financeiro e o saldo patrimonial

B)	 O ativo financeiro compõe o Balanço Patrimonial
C)	 O Passivo Financeiro compreenderá as dívidas fundadas 

e outras, cujo pagamento independa de autorização 
orçamentária

D)	 O Ativo Permanente compreenderá os bens, créditos 
e valores, cuja mobilização ou alienação dependa de 
autorização legislativa

E)	 Nas contas de compensação serão registrados os bens, 
valores, obrigações e situações não compreendidas nos 
parágrafos anteriores e que, mediata ou indiretamente, 
possam vir a afetar o patrimônio

29.	 A Norma Brasileira de Contabilidade NBC TSP 11 dispõe 
sobre a apresentação das Demonstrações Contábeis. Acerca 
desse tema, é correto afirmar que:

A)	 Patrimônio líquido corresponde à participação residual 
nos passivos da entidade após deduzir todos os seus 
ativos

B)	 A legislação brasileira não define a responsabilidade 
pela elaboração e apresentação das demonstrações 
contábeis do governo e de outras entidades do setor 
público

C)	 Regime de competência é o regime contábil segundo 
o qual transações e outros eventos são reconhecidos 
quando ocorrem (não necessariamente quando caixa e 
equivalentes de caixa são recebidos ou pagos)

D)	 Em regra, as entidades do setor público possuem créditos 
orçamentários ilimitados, que podem ter eficácia por 
intermédio de autorização legislativa
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E)	 Quando da elaboração das demonstrações contábeis, 
dispensa-se a avaliação da capacidade de a entidade 
continuar em operação

30.	 Dentre outros comandos, as Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público estabelecem 
os procedimentos a serem seguidos em relação à receita 
e à despesa no setor público. Sobre esse tema, assinale a 
alternativa incorreta:

A)	 Receita é a entrada de recursos financeiros nos cofres 
públicos, decorrente da arrecadação de tributos, da 
venda de bens e serviços ou de outras fontes de recursos 
previstas em lei

B)	 A contabilização da receita e da despesa deve seguir 
o regime contábil de competência, que reconhece os 
efeitos financeiros das transações no momento em que 
ocorrem, independentemente do seu recebimento ou 
pagamento

C)	 Despesa é o gasto realizado pelo Estado com o objetivo 
de atender às necessidades da sociedade, excetuando 
o pagamento de salários de servidores e aquisição de 
materiais de consumo

D)	 A classificação da receita e da despesa deve ser realizada 
conforme os critérios estabelecidos na Lei nº 4.320/1964 
e nos demais dispositivos legais aplicáveis

E)	 A contabilização da receita e da despesa deve ser feita 
de forma integrada, permitindo o acompanhamento do 
resultado fiscal e da situação financeira do ente público

31.	 A empresa Empreender no Piauí Ltda., em 28/05/2022, 
através de aditivo, aumentou seu capital em R$ 420.000,00. 
A sociedade é formada por 3 sócios: o sócio Y com 25%, 
sócio X com 35% e sócio Z com 40%. Dois sócios fizeram 
a transferência dos recursos no ato da reunião da diretoria 
que assinou o aditivo de aumento de capital e o sócio Z 
acordou em transferir os recursos em três meses. A conta 
em que ficará registrado o direito da empresa em receber 
esses recursos provenientes da promessa de realização de 
Capital Social é:

A)	 Capital Social a autorizar
B)	 Capital Social a integralizar
C)	 Capital Social a capitalizar
D)	 Capital Social a receber
E)	 Capital Social a subscrever

32.	 Uma indústria de fabricação de parafusos adquiriu uma 
nova maquinaria para melhorar e acelerar o processo 
produtivo. Toda a maquinaria foi comprada à vista. Esse 
evento contábil representa um fato:

A)	 permutativo entre elementos do passivo
B)	 modificativo entre elementos do ativo e do passivo
C)	 Permutativo entre elementos do Ativo
D)	 Modificativo no passivo não-circulante
E)	 Misto diminutivo no ativo e no passivo

33.	 Melissa está em dúvida sobre o lançamento da quitação 
antecipada de uma fatura relativa à aquisição de mercadorias 
para revenda no valor de R$ 90.000,00, em que a empresa 
obteve um desconto de 10%. No registro dessa operação na 
contabilidade da empresa, como Melissa deverá proceder?

A)	 Registrar um débito em conta de ativo no valor de R$ 
90.000

B)	 Contabiliza um débito de R$ 81.000,00 em conta do 

passivo
C)	 Lança o valor do desconto como despesas comerciais
D)	 Efetua um crédito de R$ 90.000,00 em conta de passivo
E)	 Reconhece uma receita pelo valor do desconto obtido

34.	 No método veneziano, a premissa é de que a condição 
financeira e os resultados das operações de uma empresa 
ou organização são melhor representadas por diversas 
variáveis, chamadas contas contábeis, em que cada uma 
reflete um aspecto em particular do negócio como um 
valor monetário. Cada transação financeira é registrada na 
forma de entradas em pelo menos duas contas, com sentido 
oposto (débitos e créditos), nas quais o total de débitos 
deve ser igual ao total de créditos. Esse Princípio Basilar do 
Método das Partidas Dobradas permite que se chegue à 
seguinte conclusão:

A)	 O total do ativo será igual à soma do passivo exigível 
menos o patrimônio líquido

B)	 A soma dos débitos referentes às contas patrimoniais e 
de resultado é sempre igual à soma dos créditos apenas 
das contas patrimoniais

C)	 A um débito ou mais de um débito, numa ou mais 
contas, deve corresponder um crédito equivalente em 
uma ou mais contas

D)	 A soma das despesas é sempre igual à soma das receitas
E)	 A soma dos débitos referentes apenas às contas 

patrimoniais é sempre igual à soma dos créditos 
referentes às contas patrimoniais e de resultado

35.	 Na Empresa Pais & Filhos Ltda., as contas referentes às 
mensalidades escolares dos filhos dos sócios eram pagas 
com cheques de emissão da própria pessoa jurídica. Esse 
procedimento é contrário ao princípio contábil da:

A)	 Entidade
B)	 Continuidade
C)	 Oportunidade
D)	 Objetividade
E)	 Materialidade

36.	 A Cia Eldorado apresentou, em seu Balanço Patrimonial de 
31.12.2021:

Disponibilidades de R$ 7.800,00, Imobilizado de R$ 
18.000,00, Salários a Pagar de R$ 14.310,00 e Capital Social 
de R$ 11.490,00. No mês de janeiro de 2022, foram realizadas 
as seguintes operações:

1- Compra de um veículo por R$ 3.000,00, pagando 30% de 
entrada e o restante parcelado.

2- Venda de um veículo por R$ 12.000,00 à vista, valor líquido 
da perda de 20% na operação.

Após as operações e com as informações apresentadas 
anteriormente, pode-se afirmar que essa Sociedade 
Empresária apresentou:

A)	 Prejuízo de R$ 5.000,00
B)	 Ativo total de R$ 26.600,00
C)	 Passivo exigível de R$ 16.410,00
D)	 Patrimônio líquido de R$ 2.830,00
E)	 Ativo circulante de R$ 6.600,00
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37.	 Com o intuito de atingir seus objetivos essenciais, a 
contabilidade utiliza técnicas formais específicas. Marque a 
alternativa que apresenta essas técnicas:

A)	 Registro contábil, Balanços e Auditoria
B)	 Escrituração, Demonstração, Auditoria e Análise de 

Balanços
C)	 Livros contábeis Diário e Razão, Inventários, Orçamentos 

e Balanços
D)	 Escrituração, Lançamentos, Balancetes, Balanços, 

Inventários e Auditoria
E)	 Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado 

do Exercício, Demonstração de Lucros ou Prejuízos 
Acumulados e Demonstração de Origem e Aplicação de 
Recursos

38.	 Assinale abaixo a única opção que contém uma afirmativa 
correta:

A)	 A finalidade da contabilidade é assegurar o controle 
do patrimônio administrado e fornecer informações 
sobre a composição e as variações patrimoniais, não 
demonstrando o resultado das atividades econômicas 
desenvolvidas pela entidade para alcançar seus fins.

B)	 A contabilidade pode ser conceituada como sendo “a 
ciência que estuda, registra, controla e interpreta os 
fatos ocorridos no patrimônio das entidades com fins 
lucrativos ou não”.

C)	 Pode-se dizer que o campo de aplicação da contabilidade 
é a compreensão dos negócios e sua gestão.

D)	 O objetivo da contabilidade é definido como o conjunto 
de bens, direitos e obrigações vinculado a uma entidade 
econômico-administrativa.

E)	 Enquanto a entidade econômico-administrativa é o 
objeto da contabilidade, o patrimônio é o seu campo de 
aplicação.

39.	 O Balanço Patrimonial da empresa Situação Positiva Ltda. 
revelou que o ativo aumentou R$ 240.000,00, durante o 
ano de 2022, e o passivo exigível teve um acréscimo de R$ 
210.000,00.

Diante das informações acima, o Patrimônio Líquido nesse 
período:

A)	 Aumentou em R$ 40.000,00
B)	 Aumentou em R$ 210.000,00
C)	 Reduziu em R$ 30.000,00
D)	 Reduziu em R$ 240.000,00
E)	 Aumentou em R$ 30.000,00

40.	 O Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), 
que deve ser adotado por todos os entes da Federação, 
constitui-se um instrumento para a consolidação das 
contas nacionais, bem como para a adoção das normas 
internacionais de contabilidade. Em relação aos aspectos 
relacionados ao PCASP, assinale a afirmativa correta:

A)	 Nos lançamentos de natureza de controle, são debitadas 
e creditadas contas das classes 5 e 6

B)	 Para lançamentos da classe 1. ATIVO, utilizar-se-á uma 
conta da classe 5 (a crédito) e uma conta da classe 6 (a 
débito)

C)	 De acordo com a estrutura do código da conta contábil, 
na conta 1.1.0.0.0.00.00 – Ativo Circulante, o primeiro 
dígito, ou seja, 1º nível, representa o Título

D)	 Na conta 1.2.1.4.1.00.00 Estoques – Consolidação, o 
4º nível é o mecanismo para a segregação dos valores 

das transações que serão incluídas ou excluídas na 
consolidação

E)	 Nos lançamentos de natureza orçamentária, são 
debitadas e creditadas contas das classes 5 e 6.

41.	 Em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público, a Lei Complementar nº 101/2000 
e a Lei nº 4.320/1964.Na Lei nº 4.320/1964 há a classificação 
das Receitas Orçamentárias por Categoria Econômica em: 
Receitas Correntes e Receitas de Capital.

Marque a alternativa que representa uma origem de receita 
de capital, de acordo com as informações acima mencionada.

A)	 Receitas de Operação de Crédito
B)	 Receita de Serviços
C)	 Receita Patrimonial
D)	 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
E)	 Receitas Agropecuárias

42.	 A essência dos RCPGs é transmitir informações que 
permitam aos usuários avaliar a gestão dos recursos 
públicos. O gestor da Prefeitura de Teresina, ao divulgar seus 
Relatórios de Propósito Geral das Entidades do Setor Público 
(RCPGs), conforme a Estrutura Conceitual Básica, possibilita 
aos munícipes de Teresina e demais usuários avaliar:

A)	 A análise do patrimônio líquido econômico
B)	 A eficiência e eficácia dos serviços prestados
C)	 O retorno financeiro dos investidores
D)	 O superávit financeiro da entidade
E)	 O valor adicionado gerado pela sociedade

43.	 Analisando o Portal de Transparência do Município 
Desarrumado, os usuários dos Relatórios Contábeis de 
Propósito Geral das Entidades do Setor Público (RCPGs) do 
município apresentaram uma reclamação para a autoridade 
competente quanto ao fato de a informação contábil 
contida em tais relatórios ter sido disponibilizada para tais 
usuários após ela ter perdido a sua capacidade de ser útil 
para fins de tomada de decisão. De acordo com a NBC TSP 
– Estrutura Conceitual, a característica qualitativa objeto da 
reclamação dos usuários foi a:

A)	 Relevância
B)	 Compreensibilidade
C)	 Tempestividade
D)	 Materialidade
E)	 Comparabilidade

44.	 A NBC T SP 16 disciplina que a arrecadação da dívida ativa, 
que é um fato qualitativo, deve ser contabilizada pelos 
subsistemas de contas denominados:

A)	 Orçamentário e patrimonial
B)	 Orçamentário e financeiro
C)	 Patrimonial e financeiro
D)	 Custo e financeiro
E)	 Custo e patrimonial

45.	 Sobre orçamento público, marque a alternativa errada:

A)	 No que se refere ao planejamento, o PPA é o instrumento 
de planejamento de médio prazo do Governo Federal 
que estabelece, de forma regionalizada, as diretrizes, os 
objetivos e as metas da Administração Pública Federal 
para as despesas de capital e outras delas decorrentes e 
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para as relativas aos programas de duração continuada.
B)	 A LDO surgiu almejando ser o elo entre o planejamento 

mais próximo do estratégico (PPA) e do operacional 
(LOA). Sua relevância reside no fato de ter conseguido 
diminuir a distância entre o plano e as LOAs, as quais 
dificilmente conseguiriam incorporar as diretrizes dos 
planejamentos existentes antes da CF/1988.

C)	 Na Câmara de Vereadores de Teresina, instaurou-se um 
alvoroço entre os membros sobre a necessidade de lei 
complementar para aprovação do plano plurianual 
(PPA), da lei de diretrizes orçamentárias (LDO) e da lei 
orçamentária anual (LOA). O relator da matéria emitiu 
parecer pela desnecessidade de tal espécie normativa 
em todos estes casos. Diante desse cenário, o relator 
não tem razão, pois a Constituição da República de 1988 
exige lei Complementar para instituir o PPA, a LDO e a 
LOA.

D)	 As diretrizes, os objetivos e as metas da administração 
pública federal para as despesas relativas aos programas 
de duração continuada serão fixados no plano plurianual.

E)	 A LDO deve anteceder a edição da LOA, 
independentemente da esfera federativa, em virtude do 
seu caráter anual.

46.	 Conforme nossa Carta Magna de 1988, em seu art. 165, 
os planos orçamentários serão estabelecidos pelo Poder 
Executivo. À vista disso, a Lei que compreenderá as metas 
e prioridades da administração pública federal estabelecerá 
as diretrizes de política fiscal e respectivas metas, em 
consonância com trajetória sustentável da dívida pública, 
orientará a elaboração da lei orçamentária anual, disporá 
sobre as alterações na legislação tributária e estabelecerá 
a política de aplicação das agências financeiras oficiais de 
fomento, é a:

A)	 Do Plano de Diretrizes e Planejamento
B)	 Do Orçamento Anual
C)	 De Responsabilidade Fiscal
D)	 De Diretrizes Orçamentárias
E)	 do Plano Plurianual

47.	 Na Prefeitura de Bom Sucesso, em 2022, ocorreu o seguinte:

I. Aprovação da Lei Orçamentária Anual no valor de R$ 
600.000,00 

II. Lançamento de impostos no valor de R$ 360.000,00, sendo 
arrecadados R$ 300.000,00

 III. Compra de imóvel a vista no valor de R$ 210.000,00

IV. Recebimento de veículo em doação no valor de R$ 
60.000,00

V. Despesas de água, luz e telefone no valor de R$ 120.000,00, 
com valor total inscrito em restos a pagar

Considerando os eventos acima, relativos ao encerramento 
do primeiro exercício financeiro de determinada entidade 
governamental, julgue o item que se segue acerca do 
fechamento de suas demonstrações contábeis. Com relação 
ao balanço orçamentário, o resultado orçamentário do 
exercício foi de:

A)	 Superavitário de R$ 10.000,00
B)	 Deficitário de R$ 30.000,00
C)	 Superavitário de R$ 30.000,00
D)	 Deficitário de R$ 10.000,00
E)	 Deficitário de R$ 40.000,00

48.	 O contador da Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, após 
receber solicitação da Associação de Medicina acerca dos 
empenhos relativos à aquisição de medicamentos realizados 
pela entidade em um determinado período, informou 
que só iria disponibilizar tais informações no relatório 
bimestral. Essa prática fere diretamente um dos objetivos da 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público que é o(a):

A)	 Instrumentalização do controle social
B)	 Controle financeiro
C)	 Acompanhamento da gestão de recursos
D)	 Transparência da prestação de contas
E)	 controle de custos

49.	 Considerando ordenamento normativo a despeito de 
créditos adicionais, assinale a alternativa errada:

A)	 A Secretaria do Tesouro Nacional pode determinar, 
mediante portaria, a desconsideração das operações de 
crédito vinculadas ao saldo dos créditos adicionais, para 
a apuração do superávit financeiro

B)	 Considere que nova ação do governo, não incluída na lei 
orçamentária anual, tenha se tornado inevitável e que 
todas as receitas previstas para o mês em que a ação 
tenha sido necessária já tenham sido comprometidas 
com outras despesas. Nesse caso, o crédito especial 
que se fará necessário poderá autorizar a contratação 
de uma operação de crédito por antecipação de receita 
orçamentária

C)	 Suponha que determinado crédito tenha sido aberto por 
meio de Medida Provisória. Neste caso, será um crédito 
extraordinário

D)	 Conforme previsto na CF/88, a abertura de créditos 
suplementares, a contratação de operações de crédito, 
ainda que por antecipação de receita (ARO), pode ser 
autorizado na própria LOA. Trata-se do princípio da 
EXCLUSIVIDADE, com prestígio constitucional e está 
consagrado no § 8º do art. 165 da Constituição Federal 

E)	 Somente os créditos extraordinários poderão ser abertos 
sem a necessidade de autorização legislativa prévia. Os 
suplementares e especiais, necessitam

50.	 A Prefeitura Municipal de Teresina realizou amortização de 
uma dívida pública e aquisição de um software de controle 
de arrecadação. Essas variações patrimoniais corresponde a 
uma: 

A)	 Despesa corrente
B)	 Receita corrente
C)	 Despesa de capital
D)	 Receita de capital
E)	 Outras despesas correntes


